Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

50

Протокол
48-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Кыргызской Республики,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

11 октября 2007 г. г. Ходжент

Председатель заседания Саиди Ёкубзод
Министр мелиорации и водных ресурсов
Республики Таджикистан

Члены МКВК:
Кеншимов Амирхан
Кадырбекович

Зам. Председателя Комитета по водным ресурсам
Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан

Кошматов Баратали
Туранович

Генеральный директор Департамента водного
хозяйства Министерства сельского и водного
хозяйства и перерабатывающей промышленности
Кыргызской Республики

Саиди Ёкубзод Министр мелиорации и водных ресурсов
Республики Таджикистан

Аталиев Какадурды
Ханкулиевич

Зам. Министра водного хозяйства Туркменистана

Хамраев Шавкат Рахимович Заместитель Министра, Начальник Главного
управления водного хозяйства Министерства
сельского и водного хозяйства Республики
Узбекистан

От исполнительных органов МКВК:
Духовный Виктор
Абрамович

Директор НИЦ МКВК, профессор, почетный
член МКВК

Худайберганов Юлдаш
Худайберганович

Начальник БВО «Амударья»

Хамидов Махмуд Хамидович Начальник БВО «Сырдарья»

Том 3: Заседания 41-60 (март 2005 г. - сентябрь 2012 г.)

51

Негматов Гайрат
Абдусаттарович

Начальник Секретариата МКВК, почетный член
МКВК

Умаров Пулатхон
Джаханович

Директор Тренингового центра МКВК

Приглашенные:
Зоиров Анвар
Мухиддинович

Зам. Министра ММВР Республики Таджикистан

Лысенко Олег Григорьевич Начальник отдела БВО «Амударья»
Кучкаров Шарифжон
Зикриллаевич

Начальник управления Минсельводхоза
Республики Узбекистан

Локтионов Александр
Георгиевич

Начальник отдела БВО «Сырдарья»

Сражитдинов Равшан
Закирович

Минсельводхоз Республики Узбекистан

Зайцева Светлана
Викторовна

Начальник отдела АО KEGOC

Пулатов Камитжан
Пулатович

Советник Председателя Комитета по водным
ресурсам Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан

Джайлообаев Абыдыбай
Шакирбаевич

Начальник отдела Департамента водного
хозяйства МСВХ и ПП Кыргызской Республики

Маматалиев Нургазы
Патийдинович

Директор Кыргызского филиала НИЦ МКВК

Сапаров Усман
Байрамклычевич

Зам. директора института
«Туркменсувылымтаслама»

Пулатов Яраш Эргашевич Генеральный директор ГУ ТаджикНИИГиМ
Юсупов Рустам Каримович Главный специалист ММВР Республики

Таджикистан
Муртазаев Уктам Исматович И.о. директора Таджикского филиала НИЦ

МКВК
Гоибов Назар Сохибович Начальник отдела Министерства энергетики и

промышленности Республики Таджикистан
Беглов Искандер
Фердинандович

Ведущий специалист НИЦ МКВК

Хегай Виктор Вениаминович Специалист НИЦ МКВК

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

52

ПОВЕСТКА ДНЯ

очередного 48-го заседания МКВК,
11 октября 2007 г., г. Худжанд

1. О вегетации 2007 г. и утверждении лимитов водозаборов на

межвегетацию в бассейнах рек Амударья и Сырдарья (отв. БВО «Амударья» и
БВО «Сырдарья»).

2. О результатах и перспективах завершения работ по проекту ADB RETA
6163.

3. О развитии принципов работ по проекту «Региональная
информационная база водного сектора Центральной Азии» (CAREWIB) в
интересах национальных информационных систем.

4. О «Положении о МКВК».
5. О повестке дня и месте проведения очередного 49-го заседания МКВК.

Утвердив повестку дня, заслушав выступления участников заседания и

обменявшись мнениями, члены Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии (МКВК) решили:

По первому вопросу:

1. Принять к сведению информацию о мероприятиях БВО «Амударья» и

БВО «Сырдарья» по реализации лимитов водозаборов и обеспечению принятого
режима работы каскадов водохранилищ в вегетационный период 2007 года.

2. Утвердить лимиты водозаборов на межвегетационный период 2007-
2008 годов и согласовать режим графика-прогноза работы каскадов
водохранилищ по реке Амударья (приложения 1, 2) с Министерством энергетики
и промышленности Республики Таджикистан.

3. Утвердить лимиты водозаборов на межвегетационный период 2007-
2008 годов в бассейне р. Сырдарьи. Государствам бассейна р. Сырдарьи в
кратчайшие сроки согласовать предлагаемый режим работы Нарын-
Сырдарьинского каскада водохранилищ с энергетическими ведомствами сторон
(приложения 3, 4).

Том 3: Заседания 41-60 (март 2005 г. - сентябрь 2012 г.)

53

По второму вопросу:

1. Принять к сведению информацию НРГ и РРГ о проделанной работе.
2. Руководителям НРГ обеспечить выполнение намеченного программой

завершения работ до конца 2007 года.
3. Таджикская сторона сняла свои замечания по преамбуле, статьям 2 и 3

«Соглашения об использовании водных и энергетических ресурсов бассейна
реки Сырдарья». Статья 6.1 согласована следующим образом: «До утверждения
новой стратегии вододеления в бассейне распределение лимитов водозаборов
Сторон на водохозяйственный год из ствола реки Сырдарьи (Приложение 1)
и ее основных притоков, в том числе из реки Чирчик, устанавливается на
основании Корректирующей записки к «Уточненной схеме комплексного
использования и охраны водных ресурсов бассейна реки Сырдарья»,
утвержденной Протоколом №413 Научно-технического совета Министерства
мелиорации и водного хозяйства СССР от 29 февраля 1984 года сроком на 5
лет и автоматически продлевается на последующее пятилетней период, если ни
от одной из сторон не позднее, чем за 6 месяцев не поступило в письменном
виде иное предложение по данному вопросу.»

4. НРГ продолжить работу над упомянутым Соглашением.

По третьему вопросу:

1. Одобрить предлагаемые НИЦ МКВК принципы развития национальных

информационных систем, реализуемые в рамках фазы 2 проекта CAREWIB в
соответствии с подписанными Меморандумами.

2. Членам МКВК совместно с НИЦ МКВК обеспечить создание
национальных контактных точек и поддержку подготовительным работам,
осуществляемым в переходной период проекта CAREWIB.

3. Члены МКВК выражают благодарность Швейцарскому управлению по
развитию и сотрудничеству за активную поддержку.

По четвертому вопросу:

1. Информацию о работе над проектами «Положения о МКВК» и

Соглашения «Об укреплении организационной структуры управления, охраны и
развития водных ресурсов межгосударственных источников в бассейне
Аральского моря» принять к сведению.

2. Учитывая, что члены НРГ от Кыргызской Республики не парафировали
указанные проекты, просить члена МКВК Кошматова Б.Т. принять меры по

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

54

рассмотрению указанных проектов документов в месячный срок, с проведением
согласования с членами МКВК в опросном порядке.

3. Принимая во внимание важность и значение указанных проектов
документов рассмотрение и утверждение действительными членами МКВК
провести на следующем заседании МКВК.

По пятому вопросу:

1. Очередное 49-е заседание МКВК провести во второй декаде февраля

2008 года в Республике Узбекистан.
2. Утвердить повестку дня очередного 49-го заседания МКВК

Повестка дня
очередного 49-го заседания МКВК

в Республике Узбекистан

1. О ходе реализации лимитов водозаборов и обеспечении принятого

режима работы каскадов водохранилищ на реках Амударья и Сырдарья в
межвегетационный период 2007-2008 гг.

2. О программе обеспечения финансово-хозяйственной деятельности
МКВК и ее исполнительных органов (отв. БВО «Амударья», БВО «Сырдарья»,
Секретариат, НИЦ МКВК, КМЦ МКВК, ТЦ МКВК).

3. О ходе работ по проекту АБР RETA 6163.
4. О результатах оценки проекта «ИУВР-Фергана».
5. О «Положении о МКВК» и Соглашении «Об укреплении

организационной структуры управления, охраны и развития водных ресурсов
межгосударственных источников в бассейне Аральского моря».

6. Об итогах первого Азиатско-Тихоокеанского Водного Саммита.
7. О повестке дня и месте проведения очередного 50-го заседания МКВК

Том 3: Заседания 41-60 (март 2005 г. - сентябрь 2012 г.)

55

От Республики Казахстан А. Кеншимов

От Кыргызской Республики Б. Кошматов

От Республики Таджикистан С. Ёкубзод

От Туркменистана К. Аталиев

От Республики Узбекистан Ш. Хамраев